

FEDERAZIONE SPORT SORDI ITALIA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO al 31 Dicembre 2019

PREMESSA

La Federazione Sport Sordi Italia (F.S.S.I.) è una federazione sportiva Paralimpica, riconosciuta ai fini sportivi dal Comitato Italiano Paralimpico (C.I.P.), che gode di autonomia tecnica, organizzativa, di gestione e chiesto ed ottenuto il riconoscimento giuridico dalla Prefettura di Roma in data 28 maggio 2013 al numero 939/2013 del relativo Registro (lett. Prot. n. 19825/452/2013 Area IV-URPG).

La federazione opera sotto la vigilanza del C.I.P. – Comitato Italiano Paralimpico, espleta le sue attività in armonia con le deliberazioni e gli indirizzi dello stesso Comitato e dell'I.P.C. (*International Paralympic Committee*) e persegue, senza scopi di lucro, avendo giuridicamente natura di ente associativo di diritto privato ai sensi degli art. 36 e segg. del codice civile, finalità sportive a livello promozionale e agonistico in conformità ai principi informatori ed allo Statuto del CIP nonché alle leggi vigenti in materia.

Il bilancio consuntivo della Federazione chiuso al 31.12.2019, che viene sottoposto alla Vostra attenzione per l'approvazione, è stato redatto, oltre che nel pieno delle norme previste dalla legislazione civilistica vigente, anche in ottemperanza delle raccomandazioni indicate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e in conformità del Regolamento di contabilità emanato dal CIP e approvato dalla stessa Federazione.

Ai sensi del disposto dell'art. 2423 del c.c. si precisa che gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico previsti dagli artt. 2424 e 2425 codice civile forniscono informazioni più che sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché del risultato economico di esercizio.

Il presente Bilancio è stato predisposto in conformità degli schemi, dei principi e dei criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle F.S.N.P. emanati dal CIP ed in particolare dal regolamento di amministrazione e contabilità della Federazione ed è costituito dallo **stato patrimoniale**, dal **conto economico**, dal **rendiconto finanziario**, dalla presente **nota integrativa**, di cui dall'art. 9 – *Bilancio Consuntivo di Esercizio*, corredato anche dalla Relazione del Presidente e dalla Relazione dei Revisori.

Gli importi della nota integrativa e del rendiconto finanziario riportati nelle tabelle sono espressi in unità di euro mentre nella parte descrittiva con i decimali; lo stato patrimoniale ed il conto economico presentano valori espressi con i decimali.

Al Collegio dei Revisori dei Conti spetta il controllo contabile.

Il presente bilancio verrà assoggettato alla revisione a titolo volontario.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità amministrativo-gestionale federale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Come noto, a partire dal mese di gennaio 2020, lo scenario nazionale e internazionale è stato caratterizzato dalla diffusione del Coronavirus e dalle conseguenti misure restrittive per il suo contenimento, poste in essere da parte delle autorità pubbliche dei Paesi interessati.

In tale contesto, il Governo italiano ha già emanato diversi decreti che prevedono, tra l'altro, disposizioni che concedono alle aziende di accedere ad istituti agevolativi quali la sospensione dei pagamenti delle rate dei mutui, dei debiti fiscali e previdenziali per un periodo congruo a ridurre le tensioni finanziarie sulle singole aziende e sul sistema economico e sociale.

Siamo a segnalare inoltre la sospensione di alcune attività sportive in varie discipline della Federazione a causa del COVID 19 ma che tuttavia la Federazione conta di riprendere nel corso del 2020 non appena la situazione di emergenza sanitaria sarà definitivamente risolta o quanto meno ridotta seguendo le indicazioni del CIP e del CONI.

Pertanto non si avranno ripercussioni rilevanti sulla capacità della Federazione di continuare ad operare come una entità in funzionamento che, grazie alla attenta politica di contenimento dei costi perseguita in questi anni e alla garanzia del contributo previsto per l'anno 2020 dal Comitato Italiano Paralimpico, è in grado di garantire il corretto funzionamento degli uffici federali e sviluppare iniziative a sostegno delle associazioni sportive affiliate.

Inoltre, la nostra Federazione, anche per garantire la necessaria attenzione all'equilibrio economico-finanziario e alla continuità dell'attività, ha già attuato le modalità per accedere nella maniera più appropriata agli istituti agevolativi sopra indicati quali lo smart working e lo smaltimento delle ferie pregresse.

La **nota integrativa** ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie

a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali sono stati riformulati dall'OIC nella versione emessa il 22 dicembre 2016. Inoltre il bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi, principi e criteri utilizzati per la redazione dei bilanci dei soggetti del mondo sportivo, emanati dal CONI e in conformità al regolamento di amministrazione e contabilità della Federazione.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019 in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione.

Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della **vita utile economico - tecnica** dei cespiti:

- attrezzature sportive 20%
- apparecchiature scientifiche 12,50%
- mobili e arredi 12%
- automezzi 25%
- macchine d'ufficio ed elettroniche 20%

Per quanto attiene agli incrementi dell'esercizio non sono state applicate, per ciascuna categoria civilistica, le aliquote ridotte del 50%, per ragioni di semplificazione operativa comunque rispondenti ai principi della verità e della prudenza.

Si fa presente che alla data del 31 dicembre 2019 si è fatta una verifica dei beni materiali realmente esistenti ed ancora in uso considerato anche che con il trasferimento nella nuova sede avvenuta nel corso del 2019 alcuni beni, interamente ammortizzati e di valore nullo, non sono più utilizzati.

Pertanto nel corso del 2020 verranno dismessi dallo Stato Patrimoniale alcune macchine d'ufficio, mobili e altri beni, acquistati ed iscritti in Bilancio dall'anno 2016 e anni precedenti (sino al 2005). In sede di bilancio 2020 nella Nota Integrativa saranno riportati i beni dismessi.

Al riguardo si segnala che per il bene iscritto nel Patrimonio nell'anno 2010 tra le attività come **Attrezzature sportive** (SPA.B.02.02.01.01) per il valore di € 3.050,40 e completamente ammortizzato (fondo SPA.B.02.02.02.01) - trattasi di *una carabina modello Feinwerkbau Cal. n. 22 matricola 17094* - attualmente è di proprietà ed in uso del TSN Sezione di Appiano San Michele, come riferisce il Presidente sig. Gasser Karl il quale l'ha ricevuta in donazione dalla sig.ra Klaudia Muller con dichiarazione rilasciata in data 26 febbraio 2020 dinnanzi al Comando dei CC della Stazione di Appiano San Michele (BZ).

Attualmente, si legge nella dichiarazione, la Carabina è conservata presso il poligono di Appiano San Michele, in via Cappuccini 25/u e registrata nel registro di carico delle Armi del Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Appiano/San Michele.

Pertanto nel corso del 2020 si procederà ad effettuare le relative scritture contabili con lo storno del valore di € 3.050,40 sia nell'attivo che nel Passivo del Patrimonio.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi delle disponibilità degli Organi Territoriali, che non hanno una loro autonomia giuridica.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.

Fondi rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi.

Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alla voce accantonamento per rischi ed oneri del conto economico.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio.

Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti.

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

Costi e Ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico – temporale e della prudenza, con la rilevazione dei relativi ratei e risconti ove necessario.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza mentre i costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sui redditi (IRES ed IRAP) sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale Legge 398/1991.

Altre informazioni

Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423. Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

Gestione Straordinaria

Gli oneri e i proventi straordinari sono stati ricompresi per natura tra le altre classi del conto economico come specificato nel costo della produzione

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano al 31 dicembre 2018 ed al 31 dicembre 2019 rispettivamente ad € 51.040,00 ed € 54.390,00 quindi con un incremento di € 3.350,00.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione delle voci nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
Fabbricati				0
Terreni				0
Impianti sportivi				0
Attrezzature sportive	3.050			3.050
Apparecchiature scientifiche				0
Mobili e arredi	16.770			16.770
Automezzi				0
Macchine d'ufficio ed elettroniche	31.220	3.350		34.570
Imm. Materiali in corso e acconti				0
Totale	51.040	3.350	0	54.390

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2018	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2019
Fabbricati				0
Impianti sportivi				0
Attrezzature sportive	3.050			3.050
Apparecchiature scientifiche				0
Mobili e arredi	16.770			16.770
Automezzi				0
Macchine d'ufficio ed elettroniche	30.176	2.215		32.391
Altro				0
Totale	49.996	2.215	0	52.211

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2018	31/12/2019
Fabbricati	0	0
Terreni	0	0
Impianti sportivi	0	0
Attrezzature sportive	0	0
Apparecchiature scientifiche	0	0
Mobili e arredi	0	0
Automezzi	0	0
Macchine d'ufficio ed elettroniche	1.044	2.179
Altro	0	0
Totale	1.044	2.179

La voce Macchine d'ufficio comprende i computer e gli altri accessori elettronici per lo svolgimento dell'attività della Federazione e la voce Attrezzature sportive comprende le armi leggere quali la carabina e gli altri accessori utilizzati per le attività della Squadra Nazionale di Tiro a Segno della Federazione, valore iscritto ad € 3.050,40.

Gli incrementi dell'esercizio nello S.P. attivo, pari a € 3.349,82 sono riconducibili principalmente a:

- Macchine d'ufficio ed elettroniche (SPA.B.02.04.02.02 Computer):
 - € 1.289,94 si riferisce all'acquisto di n. 3 computer HP fissi, ammortizzati interamente nell'anno;
 - € 955,00 si riferisce ad n. 1 pc portatile notebook HP da ammortizzare in 5 (quota annua € 191,00);
 - € 255,98 si riferisce ad un altro PC ALANTIK ammortizzato interamente nell'anno;
 - € 848,90 si riferisce all'acquisto di un I-Phone X da ammortizzare in 5 (quota annua € 169,78).

Per le immobilizzazioni iscritte (Macchine di ufficio) tra le voci dell'attivo acquistate ante 2016 che risultano completamente ammortizzate e di valore contabile pari a zero si procederà ad una verifica effettiva del loro utilizzo attuale e qualora siano in disuso verranno eliminate.

SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

Questa voce, ammontante ad € 36.045,00, comprende diversi crediti i quali, come detto in premessa, sono esposti in bilancio al loro presumibile valore di realizzo.

I maggiori crediti riguardano il saldo dei Contributi del CIP già accertati ma ancora da riscuotere per un ammontare pari ad € 26.000,00; la restante parte dei crediti per € 10.045,00 si riferiscono al credito nei confronti di E.N.S. ONLUS per euro 10.000,00 quale contributo a saldo per le Winter Deaflympics 2019 e al maggior versamento di € 45,00 nei confronti di un collaboratore per errato maggior compenso indicato; entrambi i crediti sono stati incassati nei primi mesi dell'anno 2020.

Si Sintetizzano nella tabella sottostante

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Crediti vs clienti		0	0
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>			0
Crediti vs clienti netti	0	0	0
Crediti vs Altri soggetti	45,00		45
Crediti vs Enti	10.000,00		10.000
Crediti vs Erario			
Crediti vs CIP	26.000,00	56.000,00	-30.000,00
Crediti vs Partecipate			0
Altri crediti			0
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>			0
Crediti vs Altri netti	36.045	56.000	-19.955
Totale crediti	36.045	56.000	-19.955
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale crediti netti	36.045	56.000	-19.955

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale			0
Crediti vs. clienti propri dei Comitati (con autonomia contabile)			0
Fatture da emettere			0
Crediti vs. clienti	45	0	0
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>			0
Crediti vs clienti netti	45	0	0

Si evidenzia che non sono state effettuate svalutazioni dei crediti data la loro presunta esigibilità nel breve periodo.

Disponibilità liquide

Le **disponibilità liquide** comprendono le somme giacenti presso l'agenzia bancaria della BNL (€ 240.776,09) e quelle sulle carte prepagate (una del Presidente per € 2.707,99 ed una del delegato Regionale Sicilia per € 3.459,90) sono iscritte per il loro effettivo importo.

L'ammontare dei depositi bancari è quello indicato negli estratti conto al 31.12.2019, e cioè pari ad € 246.943,98 suddivise così come riportate nello schema sottostante.

Si precisa che il *conto corrente bancario della Sede centrale* sono riconciliati con cadenza trimestrale e vengono verificati dal Collegio dei Revisori dei Conti con medesima cadenza mentre il *conto corrente bancario della sola Struttura* territoriale Sicilia è riconciliato con cadenza annuale e verificato dal Collegio dei Revisori dei Conti a consuntivo.

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Conto ordinario	c/c BNL n. 957	240.776	308.130	-67.354
Carta credito prepagata		2.708	1.204	1.504
Conto tesseramento				0,00
Cassa contanti				0,00
Totale disponibilità liquide Sede centrale		243.484	309.334	-65.850
Delegato Sicilia	c/c Catania	3.460	1.988	1.472
Cassa contanti				0
Totale disponibilità liquide Comitati		3.460	1.988	1.472
Totale disponibilità liquide		246.944	311.322	-64.378

SPA.D - RATEI E RISCOINTI

La voce "ratei e i risconti attivi" al 31 dicembre 2019 ammontano a € 20,12 e si riferiscono solo ai ratei attivi che concernono gli interessi attivi bancari.

PASSIVO**SPP.A - PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2019 ammonta ad € 134.888 ed è composto dal fondo di dotazione per € 20.510, dall'avanzo di gestione degli anni precedenti pari ad € 197.020 e dal disavanzo di gestione del corrente esercizio di € 82.642.

Nella sottostante tabella possiamo vedere le variazioni intervenute tra il 2018 ed il 2019

	Fondo di dotazione	Riserve	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2018	18.737		147.774	51.018	217.529
Destinazione risultato esercizio precedente	1.773		49.246	-51.018	0
Utilizzo riserve					0
Riclassifiche					0
Risultato esercizio corrente				-82.642	-82.642
Patrimonio netto al 31/12/2019	20.510		197.020	-82.642	134.888

SPP.B – FONDI RISCHI ED ONERI

Il saldo del fondo al 31 dicembre 2019 è stato stornato nei primi mesi del 2019 in quanto la causa giuslavoristica (atleta Zanin Adriano) per la quale era stato istituito a suo tempo è stata estinta (sentenza a favore della Federazione da parte del Tribunale Ordinario civile di Modena con sentenza di I grado n. 2019/2018 pubblicata il 11.12.2018 ed iscritta al n. R.G. 3149/2013 – Rep. N. 5089 del 11.11.2018) per cui il relativo fondo non è più necessario.

	31/12/2018	Acc.nti	Utilizzi	Rettifiche	31/12/2019
Fondo per cause legali					0
Fondo per cause giuslavoristiche	5.000,00			-5.000	0,00
Fondo per contenziosi tributari					0
Altri Fondi rischi					0
Totale Fondi rischi e oneri	5.000	0	0	-5.000	0

SPP.C – FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Il Fondo si riferisce all'ammontare delle somme spettanti ai lavoratori dipendenti, sulla base della normativa vigente e del contratto nazionale di lavoro della Coni Servizi Spa e delle Federazioni Sportive Nazionali, per accantonamento di fine rapporto.

Al 31.12.2019 ammonta ad **€ 60.509,02** ed è stato incrementato nel corso dell'esercizio per la quota di competenza per € 12.060,46 (conto CEB.077) maggiorata della rivalutazione annua e al netto dell'imposta sostitutiva.

Si fa presente che al 31 dicembre 2019 il personale dipendente è composto da n. 7 risorse umane, tra full time e part time, suddivise in:

Inquadramento **B1** => numero 4 risorse

Inquadramento **C1** => numero 1 risorsa

Inquadramento **C2** => numero 1 risorsa

Inquadramento **C3** => numero 1 risorsa

Si segnala che alla data del 28 febbraio 2019 è terminato un contratto di stage con il sig. Andrea Testa (contratto di sei mesi su iniziativa del CONI).

SPP.D – DEBITI

Si illustra di seguito la composizione dei debiti al 31 dicembre 2019, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle **diverse tipologie di debiti**.

DEBITI COMPLESSIVI

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Debiti vs fornitori	2.879	23.435	-20.556
Debiti vs altri soggetti	40.441	28.300	12.141
Debiti vs Banche e Istituti di credito			
Debiti vs Erario	9.949	12.356	-2.407
Debiti vs istituti di previdenza	15.155	12.590	2.565
Debiti vs Società partecipate			0
Acconti			
Totale Debiti	68.424	76.681	-8.257

Debiti verso Altri soggetti

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	3.931	3.931	0,00
Debiti vs tesserati	1.410	181	1.229
Debiti vs Altre FEDERAZIONI	2.069		2.069
Debiti vs il personale	24.734	17.885	6.849
Altri debiti (OO.TT)			
Debiti vs Altri soggetti	8.297	6.301	1.996
	40.441	28.298	12.143

Quanto ai debiti v/altri soggetti per complessivi € 40.441,50 sono composti da:

1 - debiti verso *Società e Associazioni Sportive* pari ad € 3.932,27 che si riferiscono a debiti verso Società affiliate per € 1.777,50 sorti nel 2010, ancora non restituiti e per € 956,17 nei confronti del Comitato FSSI Campania e per € 1.198,60 nei confronti del Comitato FSSI Lombardia;

2 - dai debiti *verso tesserati* per € 1.409,88 (n. 7 soggetti) il cui più rilevante è nei confronti di Pierbon Gianfranco per € 625,20;

3 - dal debito *verso Altre Federazioni* per € 2.069,02 ed in particolare nei confronti della Federazione Medico Sportiva Italiana;

4 - dai debiti *verso il personale* per complessivi € 24.733,73 dovuti per il saldo relativo alle voci retributive per indennità PAR e P.I. (€ 24.515,34) e per il residuo altre trattenute sindacali e CRAL (€ 218,39);

I debiti *verso Altri Soggetti* ammontanti ad € 8.296,60 sono composti da:

- i debiti verso professionisti (n. 4 soggetti) per € 6.392,63 tra cui nei confronti di due componenti del Collegio Sindacale per la maggior parte del debito; debiti comunque estinti nei primi mesi dell'anno 2020;

- debiti verso altri soggetti (n. 8) per € 1.903,97.

Debiti verso Fornitori

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	2.879	23.435	-20.556
Debiti vs fornitori propri dei Comitati (con autonomia contabile)			0,00
Fatture da ricevere	0,00	0,00	0,00
Totale Debiti vs Fornitori	2.879	23.435	-20.556

I debiti verso fornitori della sede centrale sono stati tutti pagati nei primi mesi dell'anno 2020 ed interessavano numero 7 fornitori per importi non tanto rilevanti tra cui però si evidenziano quello nei confronti de “*I viaggi del perigeo*” per € 917,40 e quello nei confronti de “*Conca D'Oro Bowling srl*” per € 903,70.

Debiti verso Erario, Istituti di previdenza, Società partecipate e Acconti

Quanto ai debiti verso Erario pari ad € 7.785,64 sono composti soltanto dalle ritenute operate sulle retribuzioni dei dipendenti per € 5.005,01 e sui compensi degli autonomi per € 2.780,63 versati entro i termini di legge nel mese di gennaio 2020.

Poi abbiamo i debiti v/terzi (solidarietà collettiva) per complessivi € 600,00 che sono composti dai debiti dei dipendenti versati nel mese di gennaio 2020 che si riferiscono alle trattenute effettuate sulle retribuzioni dei dipendenti che vanno in favore dei familiari di un dipendente CONI deceduto.

Mentre i debiti v/istituti di previdenza per complessivi € 15.154,61 sono composti dai debiti previdenziali dei dipendenti versati nel mese di gennaio 2020 per € 15.118,94 e per il saldo Premio INAIL - dipendenti per € 35,67 versato a febbraio 2020.

Infine i debiti Tributarî, ammontanti ad € 1.563,00 concernono i saldi dell'IRES e dell'IRAP per l'anno di imposta 2019 pari rispettivamente ad € 18,00 (determinato sulle entrate commerciali con il regime agevolato di cui alla legge 398/1991) e di € 1.545,00.

SPP.E - RATEI E RISCOINTI

I ratei e risconti passivi al 31 dicembre 2019 ammontano ad € 21.366,76 e sono così suddivisi:

- Ratei passivi per € 73,90 costituiti da commissioni bancarie
- Risconti passivi per € 21.292,86 costituiti dalla quota di competenza per l'anno 2020 delle quote associative e tesseramenti versate dagli associati negli ultimi mesi dell'anno 2019.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

CEA – VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione ammonta complessivamente a € 976.330,20 ed è così articolato:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza A-B	Diff.%
Contributi Cip	796.156,00	82%	614.091,00	84%	182.065,00	30%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	69.023,62	7%	14.998,00	2%	54.025,62	360%
Ricavi commerciali					-	
Quote degli associati	66.518,99	7%	61.005,50	8%	5.513,49	9%
Pubblicità e sponsorizzazioni	34.767,99	4%	32.267,50	4%	2.500,49	8%
Altri ricavi della gestione ordinaria	9.863,60	1%	9.303,45	1%	560,15	6%
Totale attività centrale	976.330,20	100%	731.665,45	100%	244.664,75	33%
Contributi dello Stato, Enti Locali		0%		0%	-	
Ricavi da manifestazioni:		0%		0%	-	
Altri ricavi della gestione:		0%		0%	-	
Totale attività Strutture territoriali	-	0%	-	0%	-	
Valore della produzione	976.330,20	100%	731.665,45	100%	244.664,75	33%

Le voci di ricavo più significative riguardano:

- contributi dal Comitato Italiano Paralimpico (CIP) contabilizzati nel 2019 per € 796.156,00 che concernono sia quelli per l'attività sportiva e per il funzionamento (€

115.000,00), per la Preparazione AL e Par. (€ 220.000,00), per i dipendenti federali (€ 293.156,00), altri Contributi CIP (€ 28.000,00) e per progetti speciali (€ 140.000,00);

- quote degli associati contabilizzate per competenza nel 2019 per **€ 66.518,99**, la cui principale componente di tali voci è costituita dalle quote di tesseramento per € 34.541,85 mentre per affiliazione sono stati registrati incassi per € 17.462,64 e per multe e tasse gara € 14.514,50;
- contributo di altri soggetti per un importo complessivo di **€ 69.023,62** (CEA.031) che comprende i seguenti introiti:
 - € 11.000,00 dalla sig.ra Ciotti Loretta come contributo volontario per la partecipazione Campionato Mondiale di Boowling;
 - € 1.400,00 quale contributo volontario per la partecipazione Campionato Mondiale di Boowling da parte di alcune persone fisiche;
 - Due versamenti rispettivamente di € 1.000,00 e 2.000,00 da parte dell'ENS in favore della società ASD VBC Sinnai per la organizzazione del Campionato Europeo di Pallavolo M/F svoltosi a Cagliari;
 - € 10.500,00 quale erogazione liberale da parte della società ASD Il Campo per la Nazionale Basket Femminile;
 - € 20.493,62 quale Contributo della Regione Sicilia in favore del Delegato regionale;
 - € 2.350,00 quale Contributo da parte della AICS per il raduno a Tagliacozzo della Nazionale di calcio a 11;
 - Due versamenti di € 10.000,00 ciascuno quale contributo da parte dell'ENS per Winter deaflympic 2019;
 - € 280,00 per contributo Progetto Agitamus da parte del Comitato CIP Sardegna.
- ricavi per sponsorizzazioni per **€ 34.767,99** (CEA.016) sono composti dalle seguenti sponsorizzazioni:
 - per € 3.000,00 dalla società Europea 92 spa;
 - per € 1.000,00 dalla società IROL Architetture srl;
 - per € 23.000,00 dalla società Cattolica di Assicurazione;
 - per € 2.500,00 dalla società GuidonCarni di Pino Guidoni;
 - per € 1.367,99 dalla società Erreà Sport spa;
 - per € 3.900,00 società Cochlear Italia srl.

In applicazione di quanto previsto dal D.lgs. 139/2015 è stato inserito nella competente voce di bilancio l'importo pari ad **€ 9.863,60** (CEA.040) delle sopravvenienze attive riferite ai ricavi come di seguito esposti nella tabella sottostante. In particolare si segnalano le seguenti entrate: **€ 5.000,00** quale storno del fondo accantonato a suo tempo per la causa FSSI/Zanin di

cui si è detto al paragrafo SSP.B di pag. 11 ed € 3.824,48 quale quota 50% trattenuta per IVA anno 2019 sui ricavi commerciali (legge 398/1991);

Sopravvenienze attive 2019 importo in contabilità		9.863,60
<i>Voci di ricavo di destinazione</i>		
Altri ricavi della gestione ordinaria	9.863,60	
Totale	9.863,60	

Lo scostamento in aumento rispetto all'esercizio precedente (complessivamente del + 33,00%), come dettagliato nella Tabella di pag. 16 che ha riguardato tutti i capitoli di entrata, pari ad € 244.664,75, è determinato così come evidenziato nello schema sottostante:

- maggiori contributi ricevuta dal Cip per € 182.065,00
- maggiori contributi di altri soggetti per € 54.025,62
- maggiori quote associative per € 5.513,49
- maggior ricavi per sponsorizzazioni per € 2.500,49
- maggiori altri ricavi per € 560,15.

CEB – COSTO DELLA PRODUZIONE

Il costo della produzione ammonta complessivamente a € 1.046.630,06 ed è così articolato:

- € 552.458,87 per costi dell'attività sportiva che corrisponde al **52,78%** del totale del **Costo della Produzione** e al **56,59%** del totale del **Valore della Produzione**;
- € 493.364,22 per costi del funzionamento e costi generali che corrisponde al **47,14%** totale del **Costo della Produzione** e al **50,53%** del totale del **Valore della Produzione**.

E' doveroso evidenziare che il Totale del Costo della produzione dell'anno 2019 rispetto al Valore della produzione risulta in percentuale come indice del 107,20 in quanto è scaturito nell'esercizio di riferimento un disavanzo, che prima delle imposte, è pari ad € 70.299,86.

In applicazione di quanto previsto dal D.lgs. 139/2015 è stato inserito nella competente voce di bilancio – sopravvenienze passive - l'importo pari ad € 806,97 (CEB.152) principalmente

per restituzione di somme incassate erroneamente e versate da parte di Società (affiliati e tesserati). Tali voci riferite ai costi vengono di seguito esposte.

Sopravvenienze passive 2019 importo in contabilità		806,97
<i>Voci di costo di destinazione</i>		
Personale Federale - oneri previdenziale		
Oneri diversi di gestione	806,97	
Totale	806,97	

Attività sportiva

A) I costi per le attività di PP / AL sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su totale	31/12/2018	% su totale	Differenza	Diff. %
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PP/AL	211.005,03	70%	122.954,26	62%	88.050,77	72%
Allenamenti e stages	52.442,13	17%	13.237,07	7%	39.205,06	296%
Funzionamento Commissioni Tecniche		0%		0%	0	
Compensi per prestazioni contrattuali		0%		0%	0	
Interventi per gli atleti	10.000,00	3%	2.000,00	1%	8.000	400%
Spese per antidoping		0%		0%	0	
Totale Preparazione Par./Alto Livello.	273.447,16	90%	138.191,33	69%	135.255,83	98%
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	28.646,71	9%	53.279,07	27%	-24.632,36	-46%
Allenamenti e stages	1.130,20	0%	8.086,45	4%	-6.956,25	-86%
Funzionamento Commissioni Tecniche	0,00	0%	69,00	0%	-69	-100%
Compensi per prestazioni contrattuali		0%		0%	0	
Interventi per gli atleti		0%		0%	0	
Spese per antidoping		0%		0%	0	
Totale Rappresentative Nazionali	29.776,91	10%	61.434,52	31%	-31.657,61	-52%
Totale Costi PP / AL	303.224,07	100%	199.625,85	100%	103.598,22	52%

Da una analisi delle spese, relative alle Partecipazioni a Manifestazioni Sportive Internazionali per la Preparazione Paralimpica e di Alto Livello, si evince un aumento dei costi di oltre il 50%, rispetto all'anno 2018 dovuto essenzialmente alle Deaflympics invernali svoltesi in Valtellina e Valchiavenna nel mese di dicembre 2019 (sia per costi di preparazione che di organizzazione e partecipazione della manifestazione e agli Europei 2019 di Pallavolo M/F svoltesi a Cagliari).

B) I costi per l'attività sportiva della *sede centrale* sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff.%
Organizzazione manifest. Sportive Int.li	155.126,58	69%	1.628,00	3%	153.498,58	9.429%
Oragnizzazione manifest.sportive Naz.li	48.443,73	22%	37.079,64	59%	11.364,09	31%
Partecipazione ad organismi internazionali	90,29	0%	2.127,13	3%	- 2.036,84	-96%
Formazione ricerca e documentazione	-	0%	-	0%	-	
Promozione sportiva	7.950,01	4%	7.914,74	13%	35,27	0,45%
Contributi per l'attività sportiva	-	0%	-	0%	-	
Altri costi per l'attività sportiva	13.534,16	6%	13.658,52	22%	- 124,36	-1%
Ammortamenti attività sportiva		0%		0%	-	
Totale Attività Sportiva	225.145,77	100%	62.408,03	100%	162.736,74	261%

Anche per questa tipologia di Costi riferitesi alla sede Centrale si evince un grosso scostamento dei valori di costo rispetto al 2018 soprattutto per incremento dell'attività sportiva nazionale.

C) I costi per l'attività sportiva delle *strutture territoriali* sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff.%
Attività agonistica		0%		0%	0	
Organizzazione Manifestazioni Sportive	24.090,03	0%	16.525,82	100%	7.564,21	46%
Corsi di formazione		0%		0%	0	
Promozione Sportiva		0%		0%	0	
Contributi all'attività sportiva		0%		0%		
Costi attività sportiva Strut. territoriali	24.090,03	100%	16.525,82	100%	7.564,21	46%

Lo scostamento del 46% tra il 2018 e il 2019 è dovuto essenzialmente ai maggiori contributi ricevuti dalla Delegazione Regionale FSSI della Sicilia da parte della Regione Sicilia.

Funzionamento

I costi per il funzionamento della *sede centrale* sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff.%
Costi per il personale e collaborazioni	312.107,76	63,44%	247.288,57	64%	64.819,19	26%
Organi e Commissioni federali	119.449,68	24,28%	80.046,59	21%	36.912,85	49%
Costi per la comunicazione	16.500,00	3,36%	8.138,20	2%	8.361,80	103%
Costi generali	41.629,81	8,46%	36.457,26	9%	5.172,55	14%
Ammortamento per funzionamento	2.215,10	0,46%	16.666,64	4%	-	-
Acc. per rischi ed oneri funzionamento		0%		0%	14.451,54	-87%
Rimanenze di materiale di consumo		0%		0%	-	0
Totale costi funz. nto attività centrale	491.902,35	100%	388.597,26	100%	103.305,09	27%

In tale categoria sono stati imputati tutti i costi di funzionamento della struttura centrale per un importo complessivo di € 491.902,35.

In suddetta somma sono inclusi i costi del personale federale che comprendono le retribuzioni ordinarie ed accessorie (straordinari, quota TFR, premi produzione, indennità e rimborso spese per missioni, corsi di formazione, buoni pasto, ecc), oltre agli oneri di natura previdenziale ed assicurativo, corrisposte a n. 7 dipendenti pari ad € 312.107,76, variate in aumento rispetto al precedente esercizio per € 64.819,19 per l'incremento di livello di n. 2 risorse umane (una da B2 a C3 e l'altra da B4 a C1).

I costi degli Organi e Commissioni federali che si riferiscono al funzionamento degli organi di gestione quali il Presidente Federale, il Consiglio Federale, di Presidenza e del Collegio dei revisori per un totale di € 119.449,68 sono in aumento (+ € 36.912,85) rispetto al precedente esercizio soprattutto per le spese relative all'Assemblea Nazionale indetta per la modifica dello Statuto.

I costi generali ammontano ad € 41.629,81, e tra le voci più rilevanti si evidenziano, con riferimento alla variazione anno precedente, le spese per manutenzione ordinaria per € 9.932,84 (+14%), le spese per acquisto di materiale di consumo per € 1.626,35 (+17%), le spese per servizi di traduzione per € 3.669,68 (+27%), le spese per consulenze giuridiche/amministrative-fiscali per € 16.014,80 (rimaste pressoché invariate), le spese di rappresentanza per € 1.953,90 (+35%), spese per il sito internet pari ad € 1.051,26 (+133%), commissioni bancarie per € 2.005,71 (-5%), spese postali e telefoniche per € 942,92 (+216%).

I costi per il funzionamento delle *strutture territoriali* sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff.%
Costi per i collaboratori						
Organi e Commissioni	1.007,35	69%	1.496,38	69%	-489,03	-33%
Costi generali	454,52	31%	682,95	31%	-228,43	-33%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali (2.02)	1.461,87	100%	2.179,33	100%	-717,46	-33%

Nel 2019 le spese per il funzionamento delle strutture territoriali sono diminuite rispetto all'anno 2018 passando complessivamente da € 2.179,33 ad € 1.461,87 le quali sono rappresentate dalle spese per Organi e Commissioni per € 1.007,35 e per oneri bancari per € 454,52 dovute ad una gestione più virtuosa delle risorse economiche.

Costi per il personale

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Salari e stipendi (CEB.073-074)	181.679,00	157.692,91	23.986,09
Oneri sociali (CEB. 075-076)	60.294,93	33.570,33	26.724,60
TFR (CEB. 077)	12.060,46	10.732,69	1.327,77
Altri costi	58.073,61	45.292,64	12.780,97
Totale	312.107,76	247.288,57	64.819,19

Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2019	Personale 2018	2019 vs 2018
Dirigente			0
Quadro			0
D			0
C	3	1	2
B	4	6	-2
A			0
Totale	7	7	0

CEC – COSTO DELLA PRODUZIONE

I proventi ed oneri finanziati sono così composti, riscontrando solo quelli attivi che si riferiscono agli interessi maturati sul conto corrente bancario.

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Interessi attivi	20,12	24,31	-17%
Interessi passivi			0
Interessi passivi su mutui			0
Altri oneri e proventi finanziari			0
Totale gestione finanziaria	20,12	24,31	-17%

CEE – IMPOSTE E TASSE DI COMPETENZA

Per quanto riguarda la voce di bilancio relativa alle imposte e tasse di competenza dell'esercizio 2019 nella tabella sottostante si evidenzia la composizione delle stesse:

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
IRAP di competenza	12.112,00	10.567,00	+15%
IRES di competenza	250,00	232,00	+8%
Totale Imposte di Esercizio	12.362,00	10.799,00	+14%

In relazione alle imposte determinate si specifica che l'imposta **IRAP** per l'anno 2019, esposta per la somma di **€ 12.112,00** fa riferimento ai contratti di lavoro dipendente, alle collaborazioni occasionali e ai contratti di sponsorizzazione (attività commerciale calcolata ai sensi della legge 398/91); per quanto riguarda l'imposta **IRES** per € 250,00 si riferisce esclusivamente all'imposta dovuta sui contratti di sponsorizzazione per l'anno 2019 (risultati essere pari ad € 34.767,99 – CEA.016 – calcolata secondo i criteri del regime forfettario).

Organi e Commissioni federali

Descrizione	2019			2018			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale		18.000	18.000		18.000	18.000	-	-	-
Consiglio di Presidenza	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Consiglio Federale	-	3.150	3.150		1.530	1.530	-	1.620	1.620
Collegio revisori conti	8.064	1.050	9.114	8.055	810	8.865	9	240	249
Altro (on. prev. + org. giust.sp.)									
Totale	8.064	22.200	30.264	8.055	20.340	28.395	9	1.860	1.869

La tabella mostra in maniera analitica la suddivisione dei compensi relativi agli organi federali e la variazione con l'esercizio precedente.

Risultato d'esercizio, fondo di dotazione e fondo di riserva

Il bilancio per l'esercizio 2019 si chiude con un **disavanzo di gestione** complessivo pari a **euro 82.641,74**.

Tale **disavanzo trova copertura totale con gli utili pregressi** iscritti nel Patrimonio Netto per un valore di **€ 197.019,71** che viene pertanto rideterminato in **€ 114.377,97**.

Per quanto riguarda **il fondo di dotazione**, stabilito dall'art. 3 comma 6 del Regolamento di Amministrazione che prevede un accantonamento pari al 3% della media aritmetica dell'ammontare dei costi relativi agli ultimi tre esercizi, il calcolo per la determinazione dello stesso per il periodo 2017-2019 viene dettagliato nella tabella sottostante.

Fondo di dotazione Fssi (Art. 3 comma 6 Reg. Amm.)			
	2017	2018	2019
costo della produzione	€ 879.732,35	€ 669.872,29	€ 1.046.630,06
oneri finanziari			
oneri straordinari	€ -		
imposte sul reddito	€ 9.529,00	€ 10.799,00	€ 12.362,00
Costi Totali Esercizio	€ 889.261,35	€ 680.671,29	€ 1.058.992,06
totale costi	€	€	2.628.924,70
media costi	€	€	876.308,23
fondo di dotazione al 3%	€	€	26.289,24

La parte del Fondo di dotazione che deve essere reintegrata al 31.12.2019 è pari ad € 5.779,34, ovvero per la differenza tra quanto determinato al 31.12.2018 (€ 20.509,90) e quanto calcolato al 31.12.2019 (€ 26.289,24).

Alla luce di ciò e considerato che nel 2019 non si è avuto un risultato positivo di esercizio il reintegro del fondo di dotazione per € 5.779,34 deve essere coperto con l'utilizzo del Patrimonio Netto.

Conclusioni

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio è conforme alla legge e rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione nonché il risultato economico dell'esercizio.

Il Presidente
